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11 d’abril de 2022 

Índex socioeconòmic territorial. 2019 

Les agrupacions censals amb el nivell socioeconòmic més elevat de Catalunya se 
situen majoritàriament a l’Àmbit Metropolità 

Les de nivell socioeconòmic més baix estan més distribuïdes pel territori 

L’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat) difon l'índex socioeconòmic territorial (IST) de l’any 

2019, que resumeix diverses característiques socioeconòmiques de la població resident en un 

territori i quantifica les diferències dins de Catalunya. Els resultats es proporcionen per agrupacions 

censals, que estan constituïdes per un conjunt de seccions censals territorialment contigües i amb 

semblança socioeconòmica. Cada agrupació censal té entre 5.000 i 20.000 habitants.  

Així, l’IST divideix Catalunya en 853 agrupacions censals, entre les quals s’observen importants 

diferències del nivell socioeconòmic dels seus habitants: hi ha 37 agrupacions que tenen un IST 

que supera en més de 25 punts percentuals la mitjana catalana i a l’altre extrem, n’hi ha 64 amb 

un IST 25 punts o més per sota de la mitjana. D’aquestes 37 agrupacions censals amb el nivell 

socioeconòmic més alt, 36 es troben a l’Àmbit Metropolità i una a les Comarques Gironines; en 

canvi, les 64 amb el nivell socioeconòmic més baix estan repartides pel territori de Catalunya 

(excepte a l’Alt Pirineu i Aran). 
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Les agrupacions amb el nivell socioeconòmic més elevat es concentren a Barcelona ciutat (on hi 

ha 24 de les 37 agrupacions censals amb l’IST més elevat de Catalunya) i a Sant Cugat del Vallès 

(on n’hi ha 7). Les segueixen, amb una agrupació censal, Esplugues de Llobregat, Sabadell, Sant 

Joan Despí, Sant Just Desvern, Matadepera i Girona ciutat. Les tres agrupacions amb l’IST més 

elevat de Catalunya són les següents: Barcelona 78 (les Tres Torres) amb un IST 137,5, Barcelona 

82 (Can Castelló, Modolell i Can Ballescar) amb un IST 135,8 i Sant Cugat del Vallès 8 (Parc 

Central - el Colomer - Pla de la Pagesa - Can Majó) amb IST 135,1. 

En canvi, les 64 agrupacions censals de nivell socioeconòmic més baix estan distribuïdes per  tot 

Catalunya, però hi ha 4 municipis que destaquen perquè en tenen un major nombre: l’Hospitalet 

de Llobregat (7), Santa Coloma de Gramenet (6), Badalona (6) i Barcelona (5). Les 3 agrupacions 

censals amb nivell socioeconòmic mes baix són Salt 3 (Nucli Urbà Nord - oest) amb IST 34,3, 

Santa Coloma de Gramenet 13 (el Fondo Alt) amb IST 51,7 i Badalona 9 (Sant Roc Oest - sector 

Plaça de Camarón de la Isla) amb IST 52,0. 

L’anàlisi d’aquests dos grups també mostra els forts contrastos socioeconòmics que hi ha a 

l’interior dels municipis grans: municipis com ara Barcelona, Girona i Sabadell tenen agrupacions 

censals a tots dos grups.  

D’altra banda, el grup més nombrós d’agrupacions censals és el que es troba entre la mitjana 

catalana i 25 punts percentuals per sobre d’aquesta (nivell socioeconòmic mitjà alt). Aquest grup 

està format per 422 agrupacions que tenen una forta presència a l’Àmbit Metropolità, però també 

n’hi ha a la resta de Catalunya (excepte a les Terres de l’Ebre). 

Finalment, hi ha 330 agrupacions censals que tenen un IST entre la mitjana catalana i 25 punts 

per sota (nivell mitjà baix). Les agrupacions censals d’aquest grup són les que les es troben més 

distribuïdes per tot Catalunya. 

Components socioeconòmics de l’IST 

L'IST concentra en un sol valor la informació de 6 indicadors: dos de situació laboral, dos de nivell 

educatiu, un d’immigració i un de renda. Els valors de cadascun d’aquests indicadors varien molt 

entre les 853 agrupacions censals de Catalunya, però la seva anàlisi mostra una correlació entre 

tots. Majoritàriament, les agrupacions censals amb l’IST més elevat mostren resultats positius en 

tots 6 indicadors, mentre que les agrupacions amb l’IST més baix mostren tots els indicadors amb 

resultats menys favorables. 
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Població ocupada de 20 a 64 anys (65,0% al conjunt de Catalunya). Aquest indicador mostra el 

valor més alt (78,9%) a l’agrupació censal Sant Joan Despí 3 (Nucli Antic – Eixample) i el més baix 

(37,4%) a Girona 2 (la Font de la Pólvora – Vila-roja). 

Treballadors de baixa qualificació (12,2% al conjunt de Catalunya). Les agrupacions censals amb 

el valor més baix (1,5%) són Barcelona 85 (Tuset) i Barcelona 72 (La Font dels Ocellets i Santa 

Gemma). En canvi, el valor més elevat (39,9%) és el de Salt 3 (Nucli Urbà Nord-Oest). 

Població de 20 anys o més amb estudis baixos (16,8% al conjunt de Catalunya). L’agrupació amb 

el valor més baix (2,6%) és Sant Cugat del Vallès 8 (Parc Central - el Colomer - Pla de la Pagesa 

- Can Majó). En canvi, el valor més elevat (42,2%) és el de Salt 3 (Nucli Urbà Nord - Oest).  

Població jove sense estudis postobligatoris (27,9% al conjunt de Catalunya). Aquest indicador és 

el que mostra més desigualtat entre les agrupacions. L’agrupació amb el valor més baix (4,2%) és 

Sant Cugat del Vallès 8 (Parc Central - el Colomer - Pla de la Pagesa - Can Majó); en canvi, el 

valor més elevat (79,7%) és el de Girona 2 (la Font de la Pólvora - Vila-roja). 

Estrangers de països de renda baixa o mitjana (12,2% al conjunt de Catalunya). L’agrupació censal 

amb el valor més baix (1,5%) és el de Sant Feliu de Llobregat 4 (Mas Lluhí), mentre que el valor 

més elevat (55,0%) és el de Salt 3 (Nucli Urbà Nord-oest). 

Renda mitjana per persona (13.634 € al conjunt de Catalunya). L’agrupació censal amb el valor 

més elevat (31.925 €) és Barcelona 83 (el Turó Parc) i la que te el valor més baix (6.155 €) és 

Girona 2 (la Font de la Pólvora - Vila-roja). 

Barris de Barcelona 

Al municipi de Barcelona també es presenten resultats pels 73 barris de la ciutat definits per 

l’Ajuntament. D’aquests, només n’hi ha 3 amb un IST 25 punts percentuals més baix que la mitjana 

catalana: Ciutat Meridiana, la Trinitat Vella i la Marina del Prat Vermell. A l’altre extrem, hi ha 7 

barris amb un IST que supera la mitjana catalana en més de 25 punts percentuals: el Putxet i el 

Farró, la Vila Olímpica del Poblenou, Pedralbes, Sarrià, Sant Gervasi – la Bonanova, Sant Gervasi 

– Galvany i les Tres Torres. 

L’IST de les Tres Torres, el més elevat del municipi, es compon per un 64,8% de població ocupada 

i d’un 1,8% d’ocupats que són treballadors de baixa qualificació. El 4,3% de la població de 20 anys 

i més té estudis baixos i el 5,9% de la població jove no té estudis postobligatoris. El 3,9% de la 

població és de nacionalitat estrangera de països de renda baixa o mitjana. La renda mitjana per 

persona és de 30.516 euros anuals. 
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En canvi, els valors dels indicadors que componen l’IST de Ciutat Meridiana, el més baix del 

municipi, són força diferents als de les Tres Torres. A Ciutat Meridiana el 53,4% de la població està 

ocupada, i el 25,2% dels ocupats són treballadors de baixa qualificació. El 26,3% de la població de 

20 anys o més té estudis baixos i el 49,9% de la població jove no té estudis postobligatoris. El 

30,3% de la població és de nacionalitat estrangera de països de renda baixa o mitjana. La renda 

mitjana per persona és de 8.121 euros anuals. 
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Taula 1. Índex socioeconòmic territorial (IST). 2019

Nombre d'agrupacions censals, per àmbits del pla territorial

Menys de 75 De 75 a 100 De 100 a 125 Més de 125 Total

Alt Pirineu i Aran 5 4 9

Camp de Tarragona 6 25 19 50

Comarques Centrals 3 19 16 38

Comarques Gironines 8 43 23 1 75

Metropolità 39 171 330 36 576

Penedès 1 27 25 53

Ponent 6 23 6 35

Terres de l'Ebre 1 16 17

Catalunya 64 329 423 37 853

Font Idescat.

Nombre d'agrupacions censals (segons valor d'IST)
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Taula 2. Agrupacions censals amb IST 25 o més punts percentuals per sobre de la mitjana de Catalunya. 2019

Agrupació censal

Població 

ocupada 

(%)

Treballadors 

de baixa 

qualificació 

(%)

Població 

amb 

estudis 

baixos 

(%)

Població jove 

sense estudis 

postobligatoris 

(%)

Estrangers 

de països 

de renda 

baixa o 

mitjana 

(%)

Renda 

mitjana 

per 

persona 

(€) IST

Barcelona 78 (les Tres Torres) 64,9 1,9 3,6 6,4 3,7 31.672 137,5

Barcelona 82 (Can Castelló, Modolell i Can Ballescar) 64,8 2,2 4,6 4,8 4,4 30.367 135,8

Sant Cugat del Vallès 8 (Parc Central - el Colomer - Pla de la 

Pagesa - Can Majó) 67,8 1,8 2,6 4,2 3,0 26.306 135,1

Barcelona 77 (Can Ràbia i la Nena Cases) 64,7 1,6 5,1 5,5 4,2 29.158 134,6

Barcelona 83 (el Turó Parc) 61,0 2,1 4,9 7,3 5,5 31.925 134,6

Barcelona 72 (la Font dels Ocellets i Santa Gemma) 63,2 1,5 4,7 5,7 5,1 29.289 134,0

Sant Cugat del Vallès 7 (Turó de Can Mates - Bell Indret - Colònia 

Oller - Can Gatxet) 76,4 2,1 2,8 6,2 3,9 22.263 133,7

Barcelona 85 (Tuset) 66,5 1,5 4,2 6,5 7,2 26.881 132,4

Sant Cugat del Vallès 2 (Torreblanca - Torrenegra - Sol i Aire - Sant 

Medir) 66,9 1,9 3,6 4,6 4,2 24.512 132,1

Barcelona 76 (els Caputxins, Can Ponsic i Santa Amèlia) 65,3 2,3 5,2 6,7 4,7 26.860 131,8

Barcelona 81 (Mandri) 67,3 2,4 4,5 5,1 5,3 24.930 131,3

Barcelona 79 (la Bonanova, la Torre Vilana i l'Avinguda del Tibidabo) 60,2 2,5 6,8 6,1 7,5 30.085 131,0

Sant Cugat del Vallès 10 (Roquetes - Coll Favà - Sant Domènec) 74,3 2,2 3,1 6,7 3,1 20.045 130,8

Barcelona 84 (Galvany) 65,6 2,7 5,5 6,2 6,4 25.588 129,9

Sant Cugat del Vallès 5 (Valldoreix - Colònia Montserrat - Can 

Galopa) 65,0 3,1 6,3 9,2 3,8 25.465 129,1

Sant Cugat del Vallès 6 (Mirasol - Mas Gener - Can Cabassa - Can 

Fontanals - les Casetes de Can Ravella) 70,1 3,0 5,7 6,7 3,1 21.831 129,0

Barcelona 87 (Monterols) 64,0 2,6 4,4 5,0 5,7 23.830 129,0

Barcelona 75 (Sarrià Vell) 65,1 2,2 6,5 7,5 5,1 24.863 129,0

Sant Cugat del Vallès 9 (Can Sant Joan - Sant Mamet - Vullpalleres 

- Can Barata - Sector Nord - Can Graells) 77,5 2,3 4,7 9,7 6,7 18.972 128,2

Barcelona 80 (Sant Gervasi de Cassoles) 64,2 2,8 5,6 10,3 7,3 25.823 128,2

Barcelona 86 (Laforja) 65,4 2,7 5,2 6,1 6,6 23.122 127,8

Barcelona 89 (el Putxet) 65,7 3,2 5,1 6,9 6,7 23.281 127,6

Barcelona 34 (el Pilar) 66,6 2,5 6,5 6,9 7,5 23.446 127,5

Esplugues de Llobregat 1 (Nucli Antic i Barris de Collserola) 65,8 3,2 9,3 11,0 5,4 26.325 127,5

Barcelona 172 (la Vila Olímpica i el Bogatell) 63,9 1,8 5,0 7,4 6,3 23.017 127,4

Barcelona 67 (les Corts Noves, Can Rosés, Can Feu i Can Batllori) 65,9 3,2 7,5 6,2 7,2 24.221 127,3

Barcelona 90 (Craywinckel) 66,4 2,6 5,2 6,4 6,7 22.159 127,2

Barcelona 66 (Loreto i el Camp de la Creu) 65,7 2,6 6,5 6,7 6,9 22.935 126,9

Sant Joan Despí 3 (Nucli Antic - Eixample) 78,9 3,4 7,4 13,5 2,0 18.014 126,4

Vallès Occidental Nord-est (Matadepera) 72,1 6,4 7,2 11,7 1,9 21.894 126,4

Sant Just Desvern 1 (Centre - Bellsoleig - la Plana - la Miranda) 72,2 4,5 9,3 10,8 6,3 23.316 126,3

Barcelona 28 (els Camps Elisis i el Cinc d'Oros) 57,4 2,4 6,1 7,3 10,4 26.528 125,9

Barcelona 88 (el Farró) 67,9 2,3 5,7 6,2 7,0 20.154 125,8

Barcelona 73 (Pedralbes, la Mercè i el Palau Reial) 55,6 2,6 6,5 10,1 11,9 28.653 125,5

Sabadell 3 (Centre, Museu d'Art-Imperial) 73,0 3,7 8,2 9,3 4,6 19.735 125,4

Barcelona 68 (les Corts Velles) 66,3 2,8 8,7 6,7 5,9 22.140 125,4

Girona 7 (Montjuïc) 68,1 3,6 4,6 10,8 3,2 19.189 125,0

CATALUNYA 65,0 12,2 16,8 29,7 12,2 13.634 100,0

Font: Idescat.
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Taula 3. Agrupacions censals amb IST 25 o més punts percentuals per sota la mitjana de Catalunya. 2019

Agrupació censal

Població 

ocupada 

(%)

Treballadors 

de baixa 

qualificació 

(%)

Població 

amb 

estudis 

baixos (%)

Població jove 

sense estudis 

postobligatoris 

(%)

Estrangers de 

països de 

renda baixa o 

mitjana (%)

Renda 

mitjana per 

persona (€) IST

Salt 3 (Nucli Urbà Nord-oest) 48,0 39,9 42,2 68,0 55,0 6.747 34,3

Santa Coloma de Gramenet 13 (el Fondo Alt) 51,8 27,0 35,0 60,9 46,4 7.269 51,7

Badalona 9 (Sant Roc Oest - sector Plaça de Camarón de la Isla) 41,1 28,9 29,9 69,2 30,0 6.394 52,0

Balaguer 2 (Nucli Urbà Oest - Nucli Antic) 45,1 30,8 28,7 75,0 31,1 7.514 52,3

Figueres 4 (Oest) 45,1 22,9 41,2 69,7 26,4 7.422 52,8

Girona 2 (la Font de la Pólvora - Vila-roja) 37,4 29,3 28,9 79,7 11,6 6.155 54,3

Salt 2 (Nucli Urbà Nord-est) 55,9 29,7 31,8 54,6 42,6 8.212 57,3

Tortosa 3 (Nord-est) 47,5 26,3 28,7 59,4 32,0 8.310 60,0

Montornès del Vallès 1 (Nord) 54,7 31,2 31,8 60,3 24,8 8.860 61,2

Vic 2 (Sud-oest) 60,8 32,5 27,4 55,8 42,4 9.895 61,2

Canovelles 1 (Nucli Urbà Centre i Est) 52,6 30,1 30,1 60,2 25,4 8.589 61,5

Santa Coloma de Gramenet 12 (Rambla del Fondo) 57,6 21,4 34,2 56,1 38,7 8.607 62,4

Badalona 8 (Sant Roc Est - sector Plaça Roja) 49,0 24,3 31,3 60,1 23,8 8.027 62,7

Mataró 7 (Rocafonda) 51,9 23,1 31,8 53,4 33,8 8.325 62,7

Terrassa 6 (Ca n'Anglada) 51,7 22,7 28,4 55,6 33,3 8.575 64,5

Mataró 12 (Cerdanyola Sud) 54,4 23,0 31,2 55,9 29,8 8.275 64,8

Sabadell 7 (Can Puiggener) 50,6 24,4 27,4 57,8 26,4 7.914 64,9

Santa Coloma de Gramenet 14 (Santa Rosa - Pirineus) 56,4 21,8 30,0 55,6 33,7 8.480 65,7

Figueres 5 (Est) 59,2 22,5 31,3 61,5 30,8 9.353 66,0

Barcelona 3 (la Riereta) 49,0 15,2 25,6 44,4 47,1 7.871 66,5

Barcelona 178 (el Besòs Mar) 51,9 21,1 26,3 47,2 38,0 8.215 66,8

Martorell 3 (Centre-sud) 56,9 26,3 31,8 55,7 24,0 9.683 66,9

Hospitalet de Llobregat 11 (la Florida - Parc dels Ocellets), l' 56,4 25,5 27,2 47,6 34,9 8.626 67,0

Manlleu 1 (Centre-nord) 57,7 27,1 31,1 51,7 28,5 10.316 67,2

Lleida 8 (Mariola) 47,7 23,6 25,1 57,8 22,0 8.497 67,5

Hospitalet de Llobregat 13 (les Planes - el Parc), l' 54,6 25,0 25,0 50,2 31,7 8.704 68,2

Figueres 1 (Centre-nord) 58,6 22,1 28,2 61,8 28,3 9.691 68,6

Lleida 5 (Centre Històric, Rambla Ferran-Estació) 48,5 24,3 20,8 48,3 36,8 10.573 68,9

Badalona 7 (Sant Roc Sud-est - la Mora - el Remei) 50,4 21,1 23,2 57,3 26,4 8.348 69,3

Badalona 19 (la Pau) 54,2 21,8 29,3 47,6 27,6 8.430 69,4

Barcelona 146 (Torre Baró, Ciutat Meridiana i Vallbona) 53,5 24,3 25,1 50,7 26,0 8.313 69,6

Terrassa 24 (Sant Llorenç) 53,2 23,4 27,0 58,1 20,9 9.285 69,7

Guissona 73,9 20,0 31,2 54,3 51,3 11.670 69,8

Tarragona 8 (Campclar) 48,2 20,4 24,2 55,0 23,3 8.575 70,2

Hospitalet de Llobregat 10 (la Florida - Plaça de la Llibertat), l' 57,7 24,6 27,3 45,8 30,8 9.263 70,4

Hospitalet de Llobregat 8 (la Pubilla Cases - la Bòbila), l' 58,2 24,6 25,0 47,8 31,9 8.775 70,5

Badalona 16 (la Salut Centre) 53,7 20,9 25,3 46,9 30,7 8.143 70,6

Valls 3 (Sud) 54,4 25,6 21,4 53,2 28,5 9.654 70,9

Olot 1 (Centre-nord i Nord) 63,0 23,9 30,4 51,6 30,9 11.036 71,1

Reus 9 (Fortuny, Juroca, Montserrat) 54,8 22,9 27,4 53,9 20,2 8.747 71,2

Sant Adrià de Besòs 4 (la Mina - la Catalana) 49,3 24,0 22,3 61,8 13,5 8.480 71,3

Mataró 5 (Escorxador - el Palau) 54,6 19,9 26,3 51,4 28,9 9.501 71,6

Badalona 10 (Artigas) 53,8 20,9 22,5 47,6 32,3 8.688 71,9

Segrià Sud-oest (Aitona) 64,5 31,8 26,3 47,4 25,3 10.606 72,3

Santa Coloma de Gramenet 15 (Santa Rosa - Pont de Potosí) 57,7 20,5 28,0 51,7 25,0 9.033 72,4

Tarragona 7 (Torreforta i Barris Adjacents) 52,6 19,4 24,7 53,5 25,9 9.414 72,4

Tarragona 9 (Bonavista) 53,1 21,1 25,8 52,2 21,6 8.914 72,5

Vendrell 4 (Nucli Urbà Nord i Exterior Nord-oest), el 53,5 23,3 22,1 53,8 23,5 9.337 72,7

Hospitalet de Llobregat 20 (la Torrassa - el Parc), l' 58,3 23,3 23,1 43,1 33,2 8.746 72,9

Roses 1 (Litoral Central i Oest) 54,7 20,4 26,9 50,9 24,6 9.707 72,9

Salou 1 (Nucli Urbà Litoral) 46,8 12,5 20,4 48,8 39,8 9.984 73,1

Franqueses del Vallès 2 (Bellavista Sud), les 59,1 26,0 25,7 50,2 22,0 9.684 73,2

Mollerussa 1 (Centre i Nord) 65,5 25,8 23,1 51,6 34,7 10.557 73,2

Barcelona 8 (la Ciutat Romana i la Mercè) 40,5 13,0 22,2 37,5 41,2 11.376 73,2

Hospitalet de Llobregat 7 (la Pubilla Cases - Can Vidalet), l' 60,1 23,9 26,3 44,9 28,1 9.192 73,3

Prat de Llobregat 8 (Sant Cosme - la Granja), el 53,7 28,5 24,2 58,7 6,1 9.202 73,5

Granollers 6 (Congost - Can Gili) 57,6 26,8 25,8 46,4 21,2 10.007 73,8

Barcelona 147 (la Trinitat Vella) 56,4 21,9 23,5 45,3 29,0 9.031 73,9

Santa Coloma de Gramenet 3 (Can Mariner) 58,5 19,8 28,1 49,4 25,2 9.377 73,9

Manresa 1 (Antic i Districte Censal 6) 50,3 20,6 21,8 50,7 25,6 10.327 74,0

Cornellà de Llobregat 7 (Sant Ildefons Est) 58,2 24,3 24,1 43,7 27,0 9.044 74,1

Hospitalet de Llobregat 14 (les Planes - Avinguda de Catalunya) l' 57,7 22,4 26,3 42,1 28,2 9.395 74,1

Santa Coloma de Gramenet 16 (el Raval - Safaretjos) 57,0 18,8 26,4 49,9 25,5 9.093 74,2

Sabadell 21 (Campoamor - Espronceda) 56,5 21,3 26,6 51,7 19,4 9.501 74,6
CATALUNYA 65,0 12,2 16,8 29,7 12,2 13.634 100,0

Font: Idescat.
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Taula 4.  Indicadors socioeconòmics i IST (Índex Catalunya=100). Barris de Barcelona. 2019

Població 

ocupada 

(%)

Treballadors 

de baixa 

qualificació 

(%)

Població 

amb estudis 

baixos (%)

Població jove 

sense 

estudis 

postobligatori

s (%)

Estrangers de 

països de 

renda baixa o 

mitjana (%)

Renda 

mitjana 

per 

persona 

(euros)

Índex 

socioeconòmic 

territorial 

(Catalunya=100

)

El Raval 51,9 13,7 20,8 34,5 39,5 9.323 77,4

El Barri Gòtic 44,4 10,4 17,8 28,5 33,8 12.010 83,9

La Barceloneta 54,0 9,8 17,5 19,7 18,2 12.008 95,6

Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 54,0 7,4 12,3 15,5 20,2 13.410 101,3

El Fort Pienc 62,1 5,2 10,9 12,9 14,4 16.937 112,2

La Sagrada Família 64,0 5,4 11,7 12,0 13,7 16.643 112,6

La Dreta de l'Eixample 61,6 3,0 7,2 8,1 10,2 21.648 122,0

L'Antiga Esquerra de l'Eixample 61,0 3,5 8,1 9,4 12,6 20.147 118,6

La Nova Esquerra de l'Eixample 63,8 4,6 9,4 10,4 12,4 18.591 116,8

Sant Antoni 63,6 5,5 12,3 14,5 14,1 16.453 111,1

El Poble Sec 59,1 10,2 16,9 26,0 22,0 12.016 94,7

La Marina del Prat Vermell .. .. .. .. .. .. 74,5

La Marina de Port 62,7 12,2 18,6 31,1 14,4 12.466 95,8

La Font de la Guatlla 62,8 6,8 14,5 15,1 14,1 15.150 107,6

Hostafrancs 61,7 7,5 13,9 20,0 17,1 14.391 104,1

La Bordeta 66,2 7,3 16,4 18,9 11,3 14.617 107,1

Sants-Badal 64,5 8,9 16,2 19,6 15,1 14.398 104,0

Sants 64,1 6,8 14,3 19,0 14,8 16.032 107,7

Les Corts 65,4 3,5 9,1 8,5 7,8 21.132 122,5

La Maternitat i Sant Ramon 64,6 4,1 11,3 9,6 8,6 19.154 118,3

Pedralbes 59,2 2,0 5,6 8,2 8,5 28.967 129,6

Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 63,9 4,1 8,5 16,9 4,3 19.710 119,7

Sarrià 64,5 2,3 6,5 7,6 5,3 26.270 129,9

Les Tres Torres 64,8 1,8 4,3 5,9 3,9 30.516 136,2

Sant Gervasi-la Bonanova 64,4 2,6 5,5 7,4 6,6 26.522 130,0

Sant Gervasi-Galvany 64,6 2,3 4,8 5,9 5,8 27.029 131,7

El Putxet i el Farró 66,8 2,7 5,3 6,5 6,8 21.714 126,8

Vallcarca i els Penitents 67,6 4,5 9,7 12,0 8,2 18.885 119,4

El Coll 66,3 6,9 12,9 17,3 10,1 14.806 110,2

La Salut 66,4 4,1 10,1 10,9 8,1 18.299 118,7

La Vila de Gràcia 64,9 3,8 9,7 9,7 9,1 17.172 117,5

El Camp d'en Grassot i Gràcia Nova 66,3 4,0 10,0 10,8 8,9 18.184 118,5

El Baix Guinardó 66,5 5,3 13,2 13,7 9,8 15.878 113,0

Can Baró 65,6 7,7 14,9 18,2 10,5 14.514 107,8

El Guinardó 67,1 7,0 13,5 15,8 11,4 15.354 110,6

La Font d'en Fargues 70,2 4,6 11,7 12,8 4,2 17.861 119,5

El Carmel 64,6 13,3 22,2 30,2 13,8 11.396 93,6

La Teixonera 66,1 10,4 19,3 23,2 12,4 12.535 100,5

Sant Genís dels Agudells 65,8 9,4 20,2 23,8 13,7 13.495 100,7

Montbau 66,7 5,3 19,2 15,7 9,9 14.516 108,2

La Vall d'Hebron 69,5 4,5 14,3 14,8 6,8 17.077 115,8

La Clota .. .. .. .. .. .. 105,5

Horta 65,4 8,1 18,2 20,1 11,1 15.048 105,5

Vilapicina i la Torre Llobeta 66,3 8,8 17,4 21,7 12,9 14.231 104,2

Porta 61,6 11,4 21,2 29,1 18,0 12.814 94,0

El Turó de la Peira 61,9 16,6 23,1 32,7 21,3 10.660 86,4

Can Peguera 52,2 18,8 21,4 45,5 8,9 10.051 82,8

La Guineueta 67,1 8,9 20,1 22,1 8,2 14.437 104,7

Canyelles 64,7 14,0 22,2 28,7 5,1 13.324 98,3

Les Roquetes 58,6 21,9 24,1 43,8 21,6 9.699 77,9

Verdun 60,9 16,6 23,8 37,3 19,8 10.581 84,9

La Prosperitat 65,0 13,9 22,9 31,4 15,0 11.689 92,5

La Trinitat Nova 55,9 20,7 22,4 48,7 21,6 9.099 76,6

Torre Baró 53,1 22,7 20,6 51,5 16,3 8.582 76,0

Ciutat Meridiana 53,4 25,2 26,3 49,9 30,3 8.121 67,0

Vallbona .. .. .. .. .. .. 75,9

La Trinitat Vella 56,4 21,9 23,5 45,3 29,0 9.031 73,9

Baró de Viver 53,7 22,0 22,5 50,6 12,9 9.098 77,5

El Bon Pastor 60,5 15,0 20,9 41,3 15,7 11.491 88,3

Sant Andreu 69,6 6,2 14,5 17,2 6,5 15.640 113,0

La Sagrera 66,7 8,1 15,2 18,3 11,4 14.558 107,6

El Congrés i els Indians 67,4 7,9 15,5 19,7 12,3 14.536 107,1

Navas 67,0 7,5 14,2 16,9 12,0 14.958 109,0

El Camp de l'Arpa del Clot 65,9 6,2 13,2 15,2 12,5 15.380 110,5

El Clot 66,2 6,8 12,9 16,8 10,8 15.146 110,4

El Parc i la Llacuna del Poblenou 63,4 4,9 12,3 14,6 12,4 15.624 111,1

La Vila Olímpica del Poblenou 63,9 1,8 5,0 7,4 6,3 23.017 127,4

El Poblenou 67,7 4,6 12,5 15,5 9,2 15.954 114,0

Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou 66,7 3,5 11,6 14,6 10,5 18.167 116,4

El Besòs i el Maresme 52,7 17,3 25,3 43,5 28,9 9.847 75,2

Provençals del Poblenou 66,8 7,4 14,8 21,1 10,8 14.405 107,6

Sant Martí de Provençals 65,6 8,3 19,1 22,3 10,8 13.796 103,5

La Verneda i la Pau 63,5 11,4 21,5 28,4 11,6 12.462 96,7

BARCELONA 63,2 7,5 14,0 18,7 13,3 16.386 108,1

Font: Idescat.

(..) Dada confidencial, amb baixa f iabilitat o no disponible.



                     Nota de premsa 
 

 

Nota metodològica 

L'índex socioeconòmic territorial (IST) és un índex sintètic per petites àrees que resumeix en un únic valor 

diverses característiques socioeconòmiques de la població. L'índex concentra la informació de situació 

laboral, nivell educatiu, immigració i renda de totes les persones que resideixen en cada unitat territorial, a 

partir de 6 indicadors: població ocupada, treballadors de baixa qualificació, població amb estudis baixos, 

població jove sense estudis postobligatoris, estrangers de països de renda baixa o mitjana i renda mitjana 

per persona. 

L'índex socioeconòmic territorial és un índex relatiu, sense unitats de mesura. S'estableix un valor de 

referència per a Catalunya igual a 100 i un valor per a cada unitat territorial en comparació amb el valor mitjà 

de Catalunya.  

S’ofereixen resultats pels municipis de 5.000 habitants o més, les agrupacions censals, les comarques i els 

barris de Barcelona. La referència temporal de l'índex socioeconòmic territorial correspon a l’1 de gener de 

cada any. 

Les agrupacions censals constitueixen una divisió de Catalunya en unitats territorials d’unes 9.000 persones 

de mitjana. Cada agrupació censal té entre 5.000 i 20.000 habitants i està constituïda per un conjunt de 

seccions censals territorialment contigües i en general amb semblança socioeconòmica. Les agrupacions 

censals s’han definit a partir de criteris administratius, cartogràfics i socioeconòmics. S’han definit 853 

agrupacions censals, de les quals 713 són inframunicipals (barris de municipis de més de 12.000 habitants), 

26 corresponen a un municipi de 10.000 a 12.000 habitants cada una i 114 són supramunicipals (agregacions 

dins de cada comarca de municipis menors de 10.000 habitants). 

Definicions: 

• Població ocupada: percentatge de població de 20 a 64 anys d'alta a la Seguretat Social. 

• Treballadors de baixa qualificació: percentatge de població d'alta a la Seguretat Social que cotitza al 

grup 10 (peons). Es calcula sobre els treballadors que no són autònoms (RETA) ni pertanyen als 

règims de cotització 0138 (treballadors de la llar) ni 0140 (cuidadors professionals).  

• Població amb estudis baixos: percentatge de població de 20 anys o més que és analfabeta o té com 

a molt estudis de primària.  

• Població jove sense estudis postobligatoris: percentatge de població de 20 a 34 anys que té com a 

màxim la primera etapa d'educació secundària i similar. 

• Estrangers de països de renda baixa o mitjana: percentatge de població de nacionalitat d'un país de 

renda baixa o mitjana, segons la classificació 2019 del Banc Mundial.  

• Renda mitjana per persona: renda mitjana neta per persona percebuda durant l'any anterior, en 

euros. 

 

 

 

 

 

Més informació sobre aquesta actuació a www.idescat.cat/n4208 

Servei de premsa  Telèfon +34-93.557.30.50  premsa@idescat.cat  

Totes les notes de premsa a  www.idescat.cat/premsa 
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